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KẾ HOẠCH 

Thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 

năm 2023 trên địa bàn huyện 

 

Thực hiện Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu, 

nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn 

tỉnh; 

Căn cứ Công văn số 20/UBND-TH ngày 03/01/2023 của UBND tỉnh Bình Định về 

việc thông báo một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đối với các huyện, thị 

xã, thành phố; 

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 17/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

huyện Tuy Phước khóa XII, kỳ họp thứ 9 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng – an ninh năm 2023;   

UBND huyện Tuy Phước xây dựng kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - 

xã hội, quốc phòng – an ninh trong năm 2023, như sau: 

A. CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH 

NĂM 2023 (phụ lục kèm theo) 

I. VỀ KINH TẾ 

Theo chỉ tiêu của tỉnh, HĐND huyện giao mức tăng trưởng tổng giá trị sản 

phẩm trên địa bàn huyện đạt 5,98%, tương ứng với tổng giá trị sản phẩm (giá so 

sánh) 11.969.825 triệu đồng. Cụ thể như sau: 

1. Sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp và xây dựng: công nghiệp 

và xây dựng 6,10% (Trong đó, công nghiệp 6,0%, xây dựng 6,5%), tương ứng với 

tổng giá trị sản phẩm công nghiệp và xây dựng 6.162.340 triệu đồng (công nghiệp 

4.975.508 triệu đồng, xây dựng 1.186.832 triệu đồng) 

(Chi tiết theo phụ lục 1, 2 kèm theo) 

2. Thương mại – dịch vụ: dịch vụ 8,0%, tương ứng với tổng giá trị sản phẩm 

dịch vụ 3.220.775 triệu đồng. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ: 

10.536 tỷ đồng. Kim ngạch xuất khẩu 68 triệu USD.  

(Chi tiết theo phụ lục 3 kèm theo) 

3. Sản xuất nông lâm thủy sản: nông, lâm, thủy sản 3,3%, tương ứng với 

tổng giá trị sản phẩm 2.586.710 triệu đồng. 

(Chi tiết theo phụ lục 4, 5, 6  kèm theo) 

4. Tài chính – ngân sách 

Theo chỉ tiêu tỉnh giao tổng thu ngân sách trên địa bàn 515,340 tỷ đồng, trong 

đó thu tiền sử dụng đất 300 tỷ đồng. Tuy nhiên, trên cơ sở rà soát dư địa của địa 

phương, Huyện giao chỉ tiêu tổng thu ngân sách năm 2023: 665.340 triệu đồng, đạt 

129,1% so với KH giao.   
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(Chi tiết theo phụ lục 7, 8, 9 kèm theo) 

5. Môi trường 

- Theo chỉ tiêu UBND tỉnh giao tỷ lệ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh 

hoạt trên toàn địa bàn huyện năm 2023 là: 70% (tương ứng với khối lượng rác được thu 

gom và xử lý là: 91,65 tấn/ngày). Trong đó:   

  + Khu vực đô thị đạt: 82,43%, tương ứng khối lượng rác thu gom 16.102 

tấn/ngày. Trong khi đó, năm 2022 chỉ đạt 54%, tương ứng  khối lượng rác thu gom để 

xử lý 10,582 tấn/ngày. 

 + Khu vực nông thôn đạt: 70%, tương ứng khối lượng rác thu gom 76.363 

tấn/ngày. Trong khi đó, năm 2022 chỉ đạt 51%, tương ứng  khối lượng rác thu gom để 

xử lý 55.716 tấn/ngày. 

(Chi tiết theo phụ lục 10 kèm theo) 

6. Nước sạch đô thị: Chỉ tiêu tỉ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch: 85,08%. 

(Chi tiết theo phụ lục 11 kèm theo) 

II. VỀ VĂN HÓA – XÃ HỘI 

1. Giáo dục và đào tạo: Công nhận lại 17 trường học đạt chuẩn quốc gia. 

(Chi tiết theo phụ lục 12 kèm theo) 

2. Văn hóa và thông tin: có 101/101 thôn, khu phố trở lên đạt chuẩn, gi  

v ng danh hiệu thôn, khu phố văn hóa (100%).  

(Chi tiết theo phụ lục 13 kèm theo) 

3. Y tế, dân số 

- Chỉ tiêu thực hiện phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) năm 

2023 là 172.305/181.828 người, tỷ lệ 94,76%; số người tham gia BHYT cuối năm 

2022 là 170.916 người, năm 2023 cần phát triển thêm 1.389 người, mỗi tháng chỉ 

tiêu phát triển thêm 116 người. 

 (Chi tiết theo phụ lục 14 kèm theo) 

- Chỉ tiêu số người tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện năm 2023 là 

1.670 người, số người đến cuối năm 2022 là 1.606 người, số người cần phát triển 

trong năm 2023 là 64 người, mỗi tháng chỉ tiêu phát triển thêm 06 người.  

(Chi tiết theo phụ lục 15 kèm theo) 

- Chỉ tiêu giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi năm 2023 bao gồm: 

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi thể thấp còi: 13,16% (giảm 0,74% so với năm 2022). Tỷ lệ 

trẻ em dưới 5 thể cân nặng: 7,3% (giảm 0,39% so với năm 2022).   

(Chi tiết theo phụ lục 16 kèm theo) 

4. Lao động – thương binh và xã hội: 

- Đối với chỉ tiêu giảm tỉ lệ nghèo đa chiều 1,72%: 

 + Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều trên địa bàn giảm 1,00% (tức 547 hộ thoát hộ nghèo), 

tỷ lệ hộ nghèo còn 2,53%.  
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 + Tỷ lệ hộ cận nghèo đa chiều trên địa bàn đến cuối quý 4/2023 giảm 0,72% (tức 

394 hộ thoát hộ cận nghèo), tỷ lệ hộ cận nghèo còn 1,69%.  

 (Chi tiết theo phụ lục 17 kèm theo) 

- Đối với chỉ tiêu tạo việc làm mới tỉnh giao 3.500 người, cụ thể: Quý 1/2023: 

1.828 lao động; Quý 2/2023: 1.231 lao động; Quý 3/2023: 330 lao động; Quý 

4/2023: 111 lao động.  

 (Chi tiết theo phụ lục 18 kèm theo) 

- Đối với chỉ tiêu đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỉnh giao 500 người. 

Phấn đấu số lao động qua đào tạo nghề đến cuối quý 2/2023 đạt 100% tỷ lệ tỉnh giao.  

 (Chi tiết theo phụ lục 19 kèm theo) 

III. VỀ QUỐC PHÒNG – AN NINH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VỀ 

HOẠT ĐỘNG NỘI CHÍNH 

1. Tỷ lệ giao quân NVQS của huyện: đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao. 

2. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ phù hợp với quy mô tổ chức trong 

trạng thái sẵn sàng chiến đấu thường xuyên: đảm bảo 100%  (Chi tiết theo phụ lục 

20 kèm theo). 

3. Số vụ, số người chết, bị thương do tai nạn giao thông giảm 5-10%. 

4. Xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: 13/13. 

 

B. GIẢI PHÁP CỤ THỂ THỰC HIỆN  

I. GIẢI PHÁP VỀ KINH TẾ 

1. Sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp  

Hiện nay, trên địa bàn huyện Tuy Phước có Cụm công nghiệp Phước An với 

diện tích 49,5 ha, tỷ lệ lấp đầy đạt 100%, không đáp ứng được nhu cầu thuê đất để 

đầu tư sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân. Do đó, việc thành lập mới cụm 

công nghiệp Bình An (Phước Thành) và bổ sung cụm công nghiệp Qui Hội (Phước 

An) vào Quy hoạch phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định là rất 

cần thiết để thu hút đầu tư, góp phần thúc đẩy quá trình phát triển kinh tế, xã hội địa 

phương. Để đạt được chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 UBND tỉnh, HĐND huyện đề ra, 

cần phải thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp, trong đó cần tập trung một số nhóm giải 

pháp trọng tâm như sau:  

- Tập trung khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp đang sản xuất phát huy hết 

công suất, tạo ra giá trị mới về sản phẩm công nghiệp vào năm 2023. Phấn đấu giá 

trị sản phẩm Công nghiệp (theo giá so sánh 2010) năm 2023 ước thực hiện đạt 

4.975.508 triệu đồng, tăng 6,0% so với năm 2022. Trên cơ sở xúc tiến thành lập 

CLB doanh nhân của huyện, động viên các doanh nghiệp nâng cao sản lượng sản 

xuất, mở rộng sản xuất kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm. Khuyến khích phát triển một 

số ngành hàng, sản phẩm công nghiệp chủ lực tạo ra giá trị gia tăng. Hoàn thành 

công tác lập quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp Bình An – Phước Thành để triển 

khai thực hiện các bước tiếp theo. 
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- Thường xuyên theo dõi nắm sát tình hình sản xuất, kinh doanh của các 

doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể để kịp thời đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp duy trì, mở rộng sản xuất kinh 

doanh; thường xuyên tổ chức gặp mặt, làm việc với các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, 

Hộ kinh doanh hàng tháng nhằm hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện 

để các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và các tiểu thương duy trì hoạt động, mở rộng 

sản xuất, kinh doanh theo quy định.  

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả Chương trình khuyến công trên địa bàn 

huyện trong năm 2023, hỗ trợ các cơ sở công nghiệp nông thôn thực hiện đề án 

khuyến công đảm bảo chất lượng và tiến độ.  

2. Xây dựng – Quy hoạch 

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn để đầu tư xây dựng các 

công trình trọng điểm của huyện nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy 

nhanh và nâng cao chất lượng công tác thẩm định các dự án đầu tư xây dựng nhằm 

góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án. Tập trung rà soát, giải quyết nh ng 

vướng mắc phát sinh để đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng đối với các công trình 

xây dựng thuộc kế hoạch năm 2023, đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đạt 

kế hoạch đề ra. Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra chất lượng công trình ngay 

trong giai đoạn thi công dự án, có biện pháp chấn chỉnh và xử lý kịp thời các tồn tại 

(nếu có).  

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây 

dựng do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư trên cơ sở nguồn lực thực có của 

từng địa phương, nhất là kiểm soát nợ trong đầu tư xây dựng cơ bản. Thực hiện tốt 

chương trình bê tông giao thông nông thôn, kiên cố hóa kênh mương và đầu tư kiên 

cố hóa trường, lớp học theo kế hoạch năm 2023 đã được phê duyệt. Tăng cường 

phối hợp, đẩy nhanh việc giải quyết các tồn tại trong công tác bồi thường, hỗ trợ và 

tái định cư, nhất là dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông đoạn qua địa bàn 

huyện và các công trình trọng điểm của tỉnh đang triển khai trên địa bàn huyện. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lập quy hoạch gắn với tái cơ cấu 

kinh tế và chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao của huyện. Hoàn thành 

điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện Tuy Phước đến năm 2035 trình UBND 

tỉnh phê duyệt (đã thông qua Ban thường vụ Tỉnh ủy); Tổ chức lập quy hoạch chung 

xây dựng các đô thị Phước Sơn, Phước Hòa, điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng 

các đô thị Diêu Trì, Tuy Phước, Phước Lộc, lập quy hoạch xây dựng các xã còn lại 

theo nội dung điều chỉnh tổng thể quy hoạch xây dựng vùng huyện trong năm 2023; 

Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng theo 

quy định. Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai lập Đồ án điều chỉnh quy 

hoạch chung của địa phương và quy hoạch chi tiết các khu chức năng để triển khai 

thực hiện phù hợp với các Đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện Tuy Phước đến 

năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050. Tăng cường công tác quản lý hành lang an 

toàn giao thông đường bộ, đường sắt. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch lập 

lại trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện.  
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- Tiếp tục đầu tư nâng cấp các nhà máy nước, mở rộng địa bàn cung cấp nước 

sạch cho nhân dân, nhất là các xã đang xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn 

mới kiểu mẫu. Xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển cây xanh công cộng, cây 

xanh đô thị giai đoạn 2023-2025 và tầm nhìn đến năm 2050. 

3. Thương mại – dịch vụ 

- Tập trung triển khai các biện pháp kích cầu thương mại theo chủ trương của 

tỉnh. Hoàn thiện xây dựng, nâng cấp các chợ trên địa bàn; khuyến khích phát triển 

chợ có mô hình chợ bảo đảm an toàn thực phẩm gắn với chỉ tiêu hoàn thành NTM 

nâng cao đã đề ra; tăng cường phát triển các khu thương mại, dịch vụ ở trung tâm 

các xã, thị trấn góp phần đẩy mạnh lưu thông hàng hóa, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng 

của nhân dân. Khuyến khích, hỗ trợ phát triển, đa dạng hóa và nâng cao chất lượng 

hoạt động các ngành dịch vụ tài chính, ngân hàng, bưu chính - viễn thông phát triển 

trên địa bàn huyện. Phấn đấu giá trị sản phẩm Thương mại và dịch vụ (theo giá so 

sánh 2010) năm 2023 ước thực hiện đạt 3.220.775 triệu đồng, tăng 8,0% so với cùng 

kỳ.   

- Vận động khuyến khích người dân tiêu dùng nội địa thông qua các chương 

trình xúc tiến thương mại của tỉnh, huyện. Đồng thời, hướng dẫn các Doanh nghiệp, 

Hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện có ngành nghề, mặt hàng, 

sản phẩm phù hợp đăng ký tham gia hội chợ, triển lãm, giới thiệu các sản phẩm đến 

người tiêu dùng trong và ngoài tỉnh, đưa hàng Việt Nam chất lượng cao tham gia các 

Hội chợ triển lãm gắn với thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động "Người Việt Nam 

ưu tiên dùng hàng Việt Nam", Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn. Chú trọng 

tăng cường các biện pháp kiểm soát, chống buôn bán hàng giả, hàng kém chất 

lượng, hàng không rõ nguồn gốc để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các doanh 

nghiệp sản xuất cung ứng hàng hóa chân chính.   

- Thường xuyên nắm bắt nhu cầu của người dân để dự báo sản lượng nông sản 

và các mặt hàng lợi thế cạnh tranh khác của huyện, trên cơ sở đó phối hợp với Sở 

Công Thương để triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án hỗ trợ tiêu thụ nông sản 

Bình Định. Vận động nông dân tiêu thụ sản phẩm nông sản qua đơn vị thu mua theo 

hợp đồng, không để xảy ra trường hợp các thương lái thu mua ép giá.   

4. Nông – Lâm - Ngư nghiệp 

4.1. Trồng trọt: 

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ 

Đông Xuân 2022-2023 và cả năm 2023 đạt hiệu quả. Thực hiện chặt chẽ gieo trồng 

đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống, sử dụng loại giống có năng suất cao đưa vào sản 

xuất đại trà, áp dụng các quy trình canh tác cải tiến trong sản xuất để đảm bảo sản 

lượng đạt theo kế hoạch đề ra trong bối cảnh diện tích đất lúa dần bị thu hồi nhằm 

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để bố trí chuyển dịch lịch thời vụ phù 

hợp, thích ứng với biến đổi khí hậu; thực hiện tốt cánh đồng mẫu lớn, cánh đồng lớn 
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và cánh đồng liên kết. Hỗ trợ người dân đẩy mạnh gieo trồng các loại cây trồng cạn 

có giá trị kinh tế cao, thị trường tiêu thụ ổn định. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn 

các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, dịch hại cho cây trồng, vật nuôi, thuỷ 

sản.  

4.2. Thủy sản: 

Tiếp tục duy trì các hoạt động khai thác thủy sản gắn với bảo vệ và phát triển 

nguồn lợi thuỷ sản. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn cải tạo ao, hồ và thả 

tôm đúng lịch thời vụ. Tiếp tục triển khai nhân rộng các mô hình nuôi tôm an toàn 

sinh học. Đầu tư thâm canh, nâng cao hiệu quả sử dụng diện tích chuyên nuôi trồng 

thủy sản, trên cơ sở bảo đảm vệ sinh môi trường, không gây ô nhiễm nguồn nước, là 

nguồn thực phẩm tươi sống, phục vụ nhu cầu nhân dân và phát triển du lịch. Đa 

dạng hóa vật nuôi thủy, hải sản vùng dưới đê gắn phát triển du lịch sinh thái trên 

đầm Thị Nại.  

4.3. Chăn nuôi 

- Khuyến khích phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng trang trại, 

gia trại đi đôi với việc thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp kiểm soát dịch bệnh và 

bảo vệ môi trường; vận động và tạo điều kiện để nông dân chuyển dần từ chăn nuôi 

nhỏ lẻ nông hộ sang chăn nuôi gia trại, trang trại; từng bước hỗ trợ các hộ chăn nuôi 

phát triển theo hướng chăn nuôi công nghiệp, có kiểm soát, áp dụng tiến bộ khoa 

học kỹ thuật, an toàn sinh học, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.  

- Tăng cường phát triển đàn heo, bò, đàn gia cầm và chăn nuôi theo hướng an 

toàn sinh học. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác tiêm phòng, kiểm soát chặt chẽ 

việc mua bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm. 

4.4. Lâm nghiệp: 

- Tiếp tục triển khai các dự án trồng rừng theo kế hoạch. Tập trung tuyên 

truyền, hướng dẫn người dân khai thác diện tích rừng trồng lớn hơn 5 năm tuổi và 

thường xuyên tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng.  

- Xây dựng và phát triển bền v ng hệ sinh thái rừng ven biển, hệ sinh thái rừng 

ngập mặn tạo vành đai rừng phòng hộ chắn sóng, chắn gió, chống sạt lở, giảm nhẹ 

thiên tai do thiên nhiên gây ra. Gắn bảo vệ, phát triển hệ sinh thái biển với phát triển 

du lịch sinh thái để phát triển một cách hiệu quả và bền v ng.  

5. Tài chính – ngân sách 

Phấn đấu mục tiêu thu Quý I năm 2023 đạt 60,094 tỷ đồng/665,340 tỷ đồng, 

chiếm 9,03% dự toán; trong đó, tháng 1: 23,6 tỷ đồng, tháng 2: 10,696 tỷ đồng, 

tháng 3: 25,798 tỷ đồng. Theo đó, tập trung thu chủ yếu vào các chỉ tiêu như: thu 

thuế môn bài, thu thuế đối với hoạt động xây dựng cơ bản, theo dõi sát tiến độ giải 

ngân vốn đầu tư công để phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả thu thuế cao 

nhất; thu tiền sử dụng đất chủ yếu là thu các hộ xét giao đất ở của năm 2022. Đồng 

thời, hoàn thiện các thủ tục, quy trình lựa chọn đơn vị tổ chức đấu giá để thực hiện 

đấu giá quyền sử dụng đất các khu dân cư (đợt 1), với giá trị 161,940 tỷ đồng. 
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Phấn đấu mục tiêu thu Quý II đạt 206,915tỷ đồng/665,340 tỷ đồng, chiếm 

31,09% dự toán; trong đó, tháng 4: 51,058 tỷ đồng, tháng 5: 67,795 tỷ đồng, tháng 

6: 88,062 tỷ đồng. Lũy kế 6 tháng đầu năm đạt 267,009 tỷ đồng, đạt 40,13% dự 

toán; trong đó, thu cân đối chi thường xuyên đạt 93,597 tỷ đồng/267,009 tỷ đồng, 

chiếm 35,05% dự toán. Theo đó, thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát quyết toán 

thuế của các doanh nghiệp và kê khai Quý I nhằm đôn đốc thu nợ các khoản thuế, 

phí cho ngân sách nhà nước. Tăng cường công tác GPMB, hoàn thiện các thủ tục, 

quy trình lựa chọn đơn vị tổ chức đấu giá để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất 

các khu dân cư (đợt 2), với giá trị 174,475 tỷ đồng. 

Phấn đấu mục tiêu thu Quý III đạt 224,211tỷ đồng/665,340 tỷ đồng, chiếm 

33,69% dự toán; trong đó, tháng 7: 78,723  tỷ đồng, tháng 8: 70,262  tỷ đồng, tháng 

9: 75,227  tỷ đồng. Lũy kế thu 9 tháng đầu năm đạt 491,221 tỷ đồng, đạt 73,8% dự 

toán; trong đó, thu cân đối chi thường xuyên đạt 143,334 tỷ đồng/491,221 tỷ đồng, 

chiếm 29,18% dự toán. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thu đối với các lĩnh vực như: 

xây dựng nhà ở tư nhân, thương mại điện tử, xăng dầu,… Rà soát lại thời hạn cho 

thuê đất của các đơn vị thuê đất để điều chỉnh đơn giá cho phù hợp. 

Phấn đấu mục tiêu thu Quý IV đạt 174,119 tỷ đồng/665,340 tỷ đồng, chiếm 

26,17% dự toán; trong đó, tháng 10: 77,150 tỷ đồng, tháng 11: 51,724 tỷ đồng, tháng 

12: 45,245 tỷ đồng. Lũy kế cả năm đạt 100% dự toán. Chậm nhất trong tháng 10 

phải hoàn thành xong công tác lựa chọn đơn vị tổ chức đấu giá để thực hiện đấu giá 

quyền sử dụng đất các khu dân cư (đợt 3), với giá trị 102.113 tỷ đồng. Rà soát lại 

các nguồn thu từ thanh lý, bán tài sản nhà nước, cũng như các khoản thu hồi qua 

thanh tra, kiểm toán để đôn đốc thu nộp nhằm hoàn thành đạt chỉ tiêu tỉnh, thị xã 

giao năm 2023. Cụ thể: 

5.1. Đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại, dịch vụ 

- Chi cục Thuế  cùng các ngành tập trung chỉ đạo triển khai nhanh, kịp thời các 

chính sách của Quốc hội, Chính phủ nhằm hỗ trợ cho người nộp thuế vượt qua khó 

khăn, qua đó giúp doanh nghiệp có thêm nguồn lực tập trung đẩy mạnh sản xuất 

kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế tạo tiền đề cho tăng thu NSNN bền v ng, 

tăng cường công tác quản lý thuế, bao quát nguồn thu, phòng chống gian lận, trốn 

thuế, thất thu và đẩy mạnh thu hồi nợ đọng và các khoản gia hạn đến hạn nộp. 

(1) Đối với hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh: Chi cục Thuế tiến hành phối 

hợp chặt chẽ với Hội đồng tư vấn thuế xã – thị trấn khảo sát điều tra doanh thu sát 

thực tế phát sinh của các hộ kinh doanh thuộc diện nộp thuế khoán làm căn cứ tính 

thuế, lập sổ bộ thuế năm 2023 theo đúng quy định; tổ chức tuyên truyền, phổ biến và 

yêu cầu các hộ kinh doanh thuộc diện phải thực hiện chế độ kế toán theo quy định 

của pháp luật thì phải thực hiện nghiêm chế độ kế toán, hóa đơn chứng từ theo đúng 

quy định; đồng thời tăng cường việc thực hiện Chỉ thị 09/CT-UBND ngày 02/7/2021 

của UBND tỉnh Bình Định nhằm quản lý thu và chống thất thu trong hoạt động kinh 

doanh thương mại điện tử, bán hàng online,… 

(2) Đối với doanh nghiệp: Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình sức khỏe của 

doanh nghiệp, hoạt động sản xuất, kinh doanh của người nộp thuế; hỗ trợ, tạo điều 

kiện thuận lợi, đồng hành giúp doanh nghiệp vượt qua khó khăn, cải thiện môi 
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trường kinh doanh. Tăng cường công tác kiểm tra hồ sơ khai thuế, quyết toán thuế 

của doanh nghiệp, hỗ trợ NNT tự giác chấp hành pháp luật thuế, phân tích mức độ 

rủi ro để tổ chức kiểm tra thuế, nhất là các doanh nghiệp tiềm ẩn rủi ro cao, có doanh 

thu lớn nhưng kê khai thuế, nộp thuế thấp. 

5.2. Đối với lĩnh vực khai thác tài nguyên, khoáng sản 

Thực hiện nghiêm Chỉ thị 08/CT-UBND ngày 04/7/2022 của UBND tỉnh Bình 

Định tăng cường công tác quản lý thuế trong lĩnh vực khai thác tài nguyên khoáng 

sản trên địa bàn, tổ chức kiểm tra, đối chiếu sản lượng kê khai, nộp thuế, phí với sản 

lượng đã được cấp phép của các đơn vị khai thác khoáng sản nhằm đảm bảo thu 

đúng, đủ theo quy định; đôn đốc các đơn vị khai thác thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài 

chính theo quy định của pháp luật, tiến hành kiểm tra, xác minh hóa đơn, xử lý vi 

phạm trong chấp hành nghĩa vụ kê khai, nộp thuế đối với các đơn vị có hoạt động 

khai thác khoáng sản; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xử lý các 

trường hợp khai thác, sử dụng, tiêu thụ tài nguyên, khoáng sản không rõ nguồn gốc. 

5.3. Đối với lĩnh vực xây dựng cơ bản 

(1) Thu từ hoạt động XDCB có sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước: Thực 

hiện việc rà soát lại các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn, lập sổ bộ thuế để 

theo dõi tiến độ, kế hoạch giải ngân, kết quả giải ngân để đôn đốc thu, trích nộp 

ngân sách, phối hợp đề nghị Kho bạc Nhà nước khấu trừ 1% thuế GTGT đối với giá 

trị hợp đồng xây lắp chưa có thuế GTGT, không để thất thu NSNN đối với các hợp 

đồng xây dựng với các nhà thầu ngoại tỉnh. 

(2) Thu từ hoạt động XDCB nhà ở tư nhân: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về 

việc nộp thuế đối với xây dựng nhà ở tư nhân, phối hợp với cơ quan, ban, ngành có 

liên quan để kịp thời nắm bắt danh sách hộ được cấp phép xây dựng trên địa bàn để 

phối hợp yêu cầu chủ hộ đôn đốc chủ thầu kê khai nộp thuế theo quy định. 

5.4. Đối với các khoản thu từ đất 

(1) Thu từ tiền thuê đất: Thực hiện lập bộ tiền thuê đất đầy đủ, đúng theo quy 

định của pháp luật, đôn đốc các đơn vị thuê đất thực hiện nghĩa vụ tài chính theo 

đúng quy định, đồng thời tăng cường thu hồi các khoản nợ đọng và gia hạn đến hạn 

nộp của tiền thuê đất, phối hợp xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật hoặc chấm 

dứt hợp đồng thuê đất đối với các trường hợp thuê đất nhưng cố tình dây dưa, nợ 

đọng tiền thuê đất kéo dài. 

(2) Thu từ chuyển nhượng bất động sản: Tăng cường thực hiện Chỉ thị 07/CT-

UBND ngày 04/7/2022 của UBND tỉnh Bình Định nhằm tăng cường công tác quản 

lý thuế đối với hoạt động kinh doanh bất động sản trên địa bàn tỉnh, hướng dẫn 

người nộp thuế kê khai lại, đúng giá đất giao dịch hoặc theo bảng giá tham chiếu bất 

động sản. Đồng thời, xử lý nghiêm các trường hợp kê khai giá trị chuyển nhượng 

thấp hơn giá giao dịch thực tế hoặc giá thị trường nhằm mục đích giảm nghĩa vụ tài 

chính phải nộp NSNN khi thực hiện chuyển nhượng bất động sản. 

5.5  Giải pháp để đạt thu tiền sử dụng đất năm 2023 
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a. Về phê duyệt giá khởi điểm để đấu giá đất: Có 02 phương pháp: 

Thuê tổ chức có chức năng tư vấn xác định giá đất để xác định giá khởi điểm 

tại các khu dân cư trên địa bàn huyện nơi có đất đấu giá. Trên cơ sở kết quả khảo sát 

giá đất của đơn vị tư vấn, tiến hành họp Hội đồng xác định giá của huyện để thống 

nhất xác định giá khởi điểm trước khi trình UBND huyện phê duyệt làm căn cứ để tổ 

chức đấu giá. 

Giao Ban quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện tham mưu UBND huyện cho 

chủ trương thực hiện việc thuê tổ chức có chức năng tư vấn xác định giá đất để xác 

định giá khởi điểm. Thời gian hoàn thành trong tháng 02/2023. 

b. Về hình thức tổ chức đấu giá: 

Hình thức đấu giá quyền sử dụng đất thực hiện theo Điều 40 của Luật Đấu giá 

Tài sản năm 2016 và giao Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện xác định cụ 

thể tại Phương án đấu giá trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. Cụ thể như sau: 

- Tại vòng 1 (ngày đăng ký): Thực hiện đấu giá bằng hình thức đấu giá bỏ 

phiếu gián tiếp (phiếu kín). Tại buổi công bố giá, chọn các phiếu trả giá cao từ thứ 

nhất đến phiếu trả giá cao thứ 3 để vào vòng 2.  

- Tại vòng 2 (ngày đấu giá): Thực hiện đấu giá bằng hình thức đấu giá bỏ 

phiếu trực tiếp (phiếu kín) theo phương thức trả giá lên. Giá khởi điểm cho vòng 2 là 

giá của phiếu trả giá cao nhất. Nếu có 02 khách hàng trở lên có giá trả trùng giá thì 

tiến hành tổ chức bốc thăm theo quy định. 

c. Về thời điểm và quy mô tổ chức đấu giá: 

Giao Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện xây dựng kế hoạch đấu giá 

năm và phân bổ theo từng quý, tháng để UBND huyện theo dõi, chỉ đạo; trong đó, 

cần lưu ý về: 

- Thời điểm tổ chức đấu giá nên chọn thời điểm phù hợp, thuận lợi cho khách 

hàng đăng ký, tránh tình trạng trùng hợp với các địa phương khác đang tổ chức đấu 

giá. 

- Qui mô tổ chức đấu giá nên đưa quỹ đất đấu giá với số lượng nhiều lô và 

cùng vị trí trong một phiên đấu giá để khách hàng thỏa sức lựa chọn, đăng ký. 

d. Về công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với các trường hợp 

trúng đấu giá quyền sử dụng đất: 

Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tham mưu UBND huyện mời 

Văn phòng Đăng ký Đất đai tỉnh Bình Định để tổ chức cuộc họp bàn giải pháp thực 

hiện Quyết định số 4389/QĐ-UBND ngày 25/12/2022 của UBND tỉnh phê duyệt 

quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính liên thông “giao đất, cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất đối với trường hợp trúng đấu giá và giao đất ở tái định cư” 

trong lĩnh vực đất đai thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài nguyên và Môi 

trường. 

đ. Về quy hoạch phân lô chi tiết và đầu tư CSHT các khu dân cư: 
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- Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn 

UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 trên cơ sở kế 

hoạch sử dụng đất hàng năm được UBND tỉnh phê duyệt để làm cơ sở trình UBND 

tỉnh xin giao đất. 

- Giao UBND các xã, thị trấn được UBND huyện ủy quyền làm chủ đầu tư 

các khu dân cư khẩn trương thực hiện công tác đề nghị thu hồi đất, xác nhận nguồn 

gốc đất, thời điểm xây dựng để làm cơ sở lập phương án bồi giải phóng mặt bằng; 

đồng thời, đẩy nhanh các thủ tục đầu tư xây dựng để giao mặt bằng thi công và hoàn 

thiện hạ tầng trước khi tổ chức đấu giá. Địa phương nào làm chậm tiến độ GPMB, 

hạ tầng chưa đảm bảo không thể tổ chức đấu giá được thì Chủ tịch UBND xã, thị 

trấn đó chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện. 

e. Về đánh giá tác động môi trường các khu dân cư: 

- Giao Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện trên cơ sở chủ trương của 

UBND huyện tiến hành thuê đơn vị tư vấn có chức năng thực hiện công tác đánh giá 

tác động môi trường để thực hiện các dự án có yêu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng 

đất trồng lúa nước từ 02 vụ trở lên theo thẩm quyền quy định của pháp luật về đất 

đai là đối tượng phải thực hiện đánh giá tác động môi trường. 

- Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện có trách nhiệm bố trí kế hoạch vốn 

trong danh mục đầu tư cho công tác phát triển quỹ đất quy hoạch các khu dân cư 

trên địa bàn huyện để làm cơ sở thanh toán. 

f. Về thủ tục xin giao đất và gia hạn thời hiệu sử dụng đất: 

- Giao Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện căn cứ kế hoạch sử dụng 

đất năm 2022 được tỉnh phê duyệt, tiến hành rà soát các thủ tục để xin giao đất theo 

đúng quy định; đồng thời, rà soát các khu dân cư hết thời hiệu sử dụng đất lần đầu 

để lập thủ tục xin gia hạn thời hiệu sử dụng đất. 

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện khẩn trương lập thủ tục trình 

UBND huyện đề nghị UBND tỉnh giao đất để xây dựng khu dân cư thuộc kế hoạch 

sử dụng đất năm 2022 đối với các xã, thị trấn đủ điều kiện để xin giao đất. Việc xin 

giao đất và lập hồ sơ đánh giá tác động môi trường làm đồng thời cùng lúc, nhằm 

đẩy nhanh tiến độ xin giao đất theo kế hoạch đề ra. 

6. Môi trường 

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ phương án xử lý vấn đề môi trường trên địa 

bàn huyện, nhất là trong vấn đề thu gom, vận chuyển, xử lý rác, chất thải rắn sinh 

hoạt (tăng tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, nhất là ở khu vực nông 

thôn; tăng tần suất thu gom; chỉ đạo triển khai thí điểm thực hiện phân loại chất thải 

rắn sinh hoạt tại nguồn, tái chế lại rác thải, rác h u cơ để tái sử dụng lại cho sản xuất 

nông nghiệp), nước thải cả trong sản xuất và sinh hoạt. Thường xuyên tuyên truyền, 

vận động nhân dân nâng cao ý thức cộng đồng gi  gìn vệ sinh chung, bảo vệ môi 

trường, thực hiện giải pháp, yêu cầu về bảo vệ môi trường tại hộ gia đình, cộng đồng 

và nơi công cộng một cách thường xuyên, liên tục để tạo thành thói quen. 
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- Xây dựng và triển khai Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2023 và Kế hoạch 

kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, cơ 

sở sản xuất, kinh doanh, thương mại – dịch vụ trên địa bàn huyện. Xây dựng và triển 

khai kế hoạch thực hiện đề án bảo vệ môi trường của UBND tỉnh ở tất cả các lĩnh 

vực để triển khai thực hiện.   

 7. Nước sạch  

Đầu tư, nâng cấp các công trình cấp nước sạch nông thôn, mở rộng địa bàn 

cung cấp nước sạch cho nhân dân, nhất là các xã đang xây dựng nông thôn mới nâng 

cao, nông thôn mới kiểu mẫu; đẩy nhanh công tác bàn giao, đưa vào vận hành các 

công trình cấp nước sạch, vận động đấu nối cấp nước cho người dân sử dụng; có cơ 

chế hỗ trợ phù hợp để người dân nông thôn tham gia sử dụng nước sạch; có phương 

án quản lý, vận hành hiệu quả hoạt động của các công trình cấp nước sạch trên địa 

bàn huyện.  

II. GIẢI PHÁP VỀ VĂN HÓA – XÃ HỘI 

1. Giáo dục và đào tạo: 

- Tăng cường công tác quản lý giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng dạy và 

học trong nhà trường trên cơ sở triển khai có kết quả kế hoạch nâng cao chất lượng 

giáo dục đại trà. 

- Chú trọng việc kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận lại 17 trường học 

đạt chuẩn quốc gia, nhất là các trường học thuộc địa bàn các xã đang xây dựng nông 

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.  

- Đổi mới mạnh mẽ đồng bộ các yếu tố mục tiêu, nội dung, phương pháp giáo 

dục, thi, kiểm tra, đánh giá theo phát triển phẩm chất, năng lực của người học.  

2. Văn hóa và thông tin:  

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trực quan nhân các ngày lễ lớn; 

tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch bảo tồn và phát huy các giá trị di sản 

văn hóa vật thể và phi vật thể quốc gia trên địa bàn huyện.  

-  Tiếp tục triển khai thực hiện hoàn thành quy hoạch mở rộng, trùng tu, tôn 

tạo các di tích lịch sử trên địa bàn, đưa nghệ thuật biểu diễn tuồng, bài chòi vào các 

lễ hội; đồng thời, đầu tư nâng quy mô cả về nội dung và hình thức các Lễ hội truyền 

thống của huyện.  

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa, môi trường văn hóa”; xây dựng và phát triển văn hóa, con người Tuy Phước. 

- Tập trung xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến 

năm 2030; Kế hoạch “Phát triển du lịch bền v ng trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 

– 2025” trên địa bàn huyện; nâng cao chất lượng phong trào thể dục thể thao. 

- Tập trung triển khai các kế hoạch xây dựng chính quyền điện tử và chuyển 

đổi số cấp huyện; hướng dẫn thực hiện xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số 

cấp xã, chuyển đổi số Đài truyền thanh ứng dụng CNTT cấp xã. 

3. Y tế, dân số 



12 

 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật 

về BHYT, BHXH đến từng hộ gia đình. Tập trung chỉ đạo rà soát đối tượng chưa 

tham gia BHYT, BHXH để có kế hoạch vận động trực tiếp. 

- Tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động khám ch a 

bệnh. Cung cấp đầy đủ, kịp thời và mở rộng phạm vi cung ứng các dịch vụ kế hoạch 

hóa gia đình, các biện pháp tránh thai hiện đại cho đối tượng trong độ tuổi sinh sản.  

- Tăng cường các hoạt động giám sát, chủ động phòng chống dịch bệnh, 

không để dịch bệnh bùng phát và lây lan diện rộng, nhất là dịch sốt xuất huyết và 

các bệnh truyền nhiễm khác. 

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe về dinh 

dưỡng tại cộng đồng; tư vấn và hướng dẫn về chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ em, cho 

phụ n  mang thai, phụ n  đang cho con bú và nuôi con nhỏ dưới 5 tuổi. 

4. Lao động – thương binh và xã hội: 

- Triển khai thực hiện hiệu quả chương trình MTQG về giảm nghèo bền v ng, 

bảo đảm an sinh xã hội.  

- Đẩy mạnh phong trào Đền ơn đáp nghĩa; thực hiện tốt các chính sách ưu đãi 

người có công với cách mạng và đối tượng xã hội.  

- Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, các hoạt động 

nhân đạo từ thiện, trợ giúp các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thiên tai 

đột xuất. Đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện các giải pháp mở rộng đối tượng tham 

gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.  

III. VỀ QUỐC PHÒNG – AN NINH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN,  

HOẠT ĐỘNG NỘI CHÍNH 

Tập trung củng cố, kiện toàn bộ máy của cơ quan chính quyền từ huyện đến cơ 

sở; chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính quyền các cấp, trong 

đó chú trọng trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và địa phương 

trong việc thực thi các nhiệm vụ được giao. Chỉ đạo thực hiện việc chuyển đổi vị trí 

công tác đối với cán bộ, công chức theo quy định. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề 

nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ được 

giao, xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức gây phiền hà, sách nhiễu trong 

giải quyết các công việc có liên quan đến người dân và doanh nghiệp. Tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả Đề án vị trí việc làm và Đề án tinh giản biên chế đã được UBND 

tỉnh phê duyệt. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động của các 

cơ quan nhà nước, đặc biệt là triển khai có hiệu quả kế hoạch xây dựng chính quyền 

điện tử và chuyển đổi số cấp huyện. Tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành 

chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, việc thực hiện hệ thống Văn phòng điện 

tử, thư điện tử công vụ, cung cấp dịch vụ công toàn trình, thanh toán trực tuyến và 

chứng thực bản sao điện tử,…Tiếp tục duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng 

ISO 9001:2015 tại các phòng, ban huyện và UBND các xã, thị trấn. Thực hiện tốt 

mối quan hệ phối hợp gi a các cấp, các ngành trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ. 
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Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và 

nhân dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Lắng nghe nhân dân, đề cao trách 

nhiệm giải trình trước nhân dân, chịu sự giám sát của nhân dân, tuyên truyền vận 

động nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội cao trong thực hiện chủ trương của Đảng 

và Nhà nước. Tăng cường công tác thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật do 

UBND huyện ban hành; tiếp tục củng cố và nâng cao năng lực hoạt động của các Tổ 

hòa giải cơ sở; tăng cường thi hành án dân sự đối với các trường hợp có điều kiện thi 

hành. 

Đề cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn 

vị trong đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra theo kế hoạch được 

duyệt; phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật. Duy trì công tác tiếp công 

dân thường xuyên và định kỳ theo quy định; tăng cường chỉ đạo rà soát, giải quyết 

dứt điểm các nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân thuộc 

thầm quyền đúng thời hạn, góp phần đảm bảo ổn định tình hình an ninh nông thôn 

và trật tự an toàn xã hội.   

Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công tác giáo 

dục quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn; phấn đấu hoàn 

thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ quốc phòng - quân sự năm 2023 theo đúng quy định. 

Tập trung làm tốt công tác tổ chức lễ giao nhận quân năm 2023 đạt chỉ tiêu tỉnh 

giao; đồng thời triển khai các bước trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2024 theo đúng kế hoạch đề ra. Đẩy mạnh triển khai công tác phòng, chống 

tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội, hoạt động tín dụng 

đen,… Triển khai quyết liệt các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông; 

phòng, chống cháy nổ trên địa bàn. 

C. NHIỆM VỤ CỤ THỂ CÁC PHÒNG, BAN, NGÀNH THUỘC HUYỆN 

VÀ UBND CÁC XÃ, THỊ TRẤN 

I. ĐỐI VỚI CÁC PHÒNG, BAN, NGÀNH KHỐI KINH TẾ  

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương và các đơn vị liên quan tập trung chỉ 

đạo sản xuất nông nghiệp đạt các chỉ tiêu đề ra, trong đó tập trung vào một số nhiệm 

vụ cụ thể như sau: 

+ Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông 

thôn mới; tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách khuyến khích đầu tư, 

phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; chú trọng sản xuất hiệu quả và đảm 

bảo bền v ng trong sản xuất nông nghiệp; tăng cường liên kết sản xuất và tiêu thụ 

sản phẩm, như: Sản xuất rau đạt tiêu chuẩn VietGap, trồng hoa...Tập trung chỉ đạo 

gieo trồng cây hàng năm đạt 18.195ha; ứng dụng công nghệ nhằm tăng nâng suất, 

chất lượng sản phẩm. Phấn đấu tổng sản lượng lương thực cây có hạt đạt 105.260 

tấn, trong đó: Sản lượng lúa đạt 103.240 tấn, sản lượng ngô đạt 2.020 tấn. Diện tích 

rau các loại 2.150 ha, sản lượng rau các loại 35.480 tấn, diện tích cây lạc 250ha, sản 
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lượng cây lạc 780 tấn. 

+ Phát triển đàn heo, đàn bò thịt chất lượng cao, gia cầm nhằm đảm bảo số 

lượng đàn vật nuôi chủ lực: Tổng đàn trâu 1.450 con, đàn bò 15.400 con, đàn lợn 

40.000 con, đàn gia cầm 2.100.000 con. Chú trọng thực hiện nghiêm ngặt các biện 

pháp kiểm soát dịch bệnh, tiêm phòng, tiêu độc khử trùng theo kế hoạch. Vận động, 

tạo điều kiện chuyển dần từ chăn nuôi nhỏ lẻ nông hộ sang chăn nuôi gia trại, trang 

trại; từng bước hỗ trợ các hộ chăn nuôi phát triển theo hướng chăn nuôi công nghiệp, 

có kiểm soát, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, an toàn sinh học, giảm thiểu ô 

nhiễm môi trường. Quản lý và kiểm soát chặt chẽ hoạt động tái đàn, phát triển đàn 

vật nuôi tại các địa phương.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tích cực triển khai thực hiện liên 

kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm cho nông dân theo hướng chất lượng, hiệu quả, bền 

v ng, nâng cao chất lượng liên kết sản xuất giống lúa, hình thành mới các HTXNN 

theo hướng tổng hợp hoặc chuyên ngành để làm cầu nối thúc đẩy sản xuất trên địa 

bàn huyện.  

- Tiếp tục duy trì các hoạt động khai thác thủy sản gắn với bảo vệ và phát triển 

nguồn lợi thuỷ sản; phấn đấu sản lượng khai thác đạt 3.000 tấn; sản lượng nuôi trồng 

thủy sản đạt 1.835 tấn (nước lợ 1.824 tấn, nước ngọt 11 tấn). Tăng cường công tác 

kiểm tra, hướng dẫn cải tạo ao, hồ và thả tôm đúng lịch thời vụ. Tiếp tục triển khai 

nhân rộng các mô hình nuôi tôm an toàn sinh học. Đầu tư thâm canh, nâng cao hiệu 

quả sử dụng diện tích chuyên nuôi trồng thủy sản, trên cơ sở bảo đảm vệ sinh môi 

trường, không gây ô nhiễm nguồn nước, là nguồn thực phẩm tươi sống, phục vụ nhu 

cầu nhân dân và phát triển du lịch. Đa dạng hóa vật nuôi thủy, hải sản vùng dưới đê 

gắn phát triển du lịch sinh thái trên đầm Thị Nại.  

- Tăng cường công tác quản lý rừng, khai thác rừng trồng kinh tế (keo, bạch 

đàn) đạt 130ha và trồng mới cây phân tán 10ha. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân 

khai thác diện tích rừng trồng lớn hơn 5 năm tuổi; xây dựng và phát triển bền v ng 

hệ sinh thái rừng ven biển, hệ sinh thái rừng ngập mặn tạo vành đai rừng phòng hộ 

chắn sóng, chắn gió, chống sạt lở, giảm nhẹ thiên tai do thiên nhiên gây ra. Gắn bảo 

vệ, phát triển hệ sinh thái biển với phát triển du lịch sinh thái để phát triển một cách 

hiệu quả và bền v ng góp phần bảo tồn, phát triển đa dạng sinh học, điều hòa khí 

hậu và bảo vệ môi trường. 

 - Tập trung rà soát các tiêu chí xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao giai 

đoạn 2021-2025, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cả hệ 

thống chính trị và người dân để khơi dậy được tiềm năng, lợi thế của địa phương 

trong phát triển kinh tế - xã hội; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch của 

Chương trình xây dựng nông thôn mới, NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025. Nâng 

cao chất lượng các phong trào thi đua xây dựng NTM nâng cao; phấn đấu năm 2023 

trên địa bàn huyện đạt 01 xã NTM nâng cao xã Phước Hưng, 01 xã NTM kiểu mẫu 

xã Phước Quang. 
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 - Xây dựng và triển khai thực hiện Phương án Phòng, chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn và bảo vệ, phòng cháy, ch a cháy rừng năm 2023, nhất là tập trung 

kiểm tra các công trình thuỷ lợi trước, trong, sau lũ, bão đầu tư gia cố, sửa ch a, xây 

mới để phòng, chống, ứng cứu, khắc phục hậu quả lũ, bão và tổ chức quản lý chặt 

chẽ, điều tiết nước các hồ chứa trên địa bàn phù hợp với tình hình lũ lụt, để đảm bảo 

an toàn hồ chứa đồng thời đảm bảo lượng nước phục vụ sản xuất và dân sinh. 

 - Tiếp tục hỗ trợ các HTX NN xây dựng và thực hiện phương án sản xuất - 

kinh doanh - dịch vụ để nâng cao hiệu quả hoạt động theo Luật HTX năm 2012. 

Trên cơ sở đánh giá tổng thể hoạt động HTX năm 2022 triển khai thực hiện Quyết 

định 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chính 

sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025. Hoàn thành 

việc giải thể HTXNN Diêu Trì và tạo điều kiện để HTX hoa Bình Lâm – Phước Hòa 

hoạt động có hiệu quả. Lựa chọn và phát triển các sản phẩm đặc trưng của địa 

phương để phát triển theo mô hình OCOP (chương trình mỗi xã một sản phẩm). 

 - Tham mưu cho UBND huyện kế hoạch tham quan và xây dựng một mô hình 

HTX nông nghiệp thực hiện thu gom, xử lý chế biến chất thải rắn h u cơ phục vụ 

sản xuất nông nghiệp. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

a) Về phát triển công nghiệp 

- Tập trung khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp đang sản xuất phát huy hết 

công suất, tạo ra giá trị mới về sản phẩm công nghiệp vào năm 2023. Phấn đấu giá 

trị sản phẩm Công nghiệp (theo giá so sánh 2010) năm 2023 ước thực hiện đạt 

4.975.508 triệu đồng, tăng 6,0% so với năm 2022. Trên cơ sở xúc tiến thành lập 

CLB doanh nhân của huyện, động viên các doanh nghiệp nâng cao sản lượng sản 

xuất, mở rộng sản xuất kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm. Khuyến khích phát triển một 

số ngành hàng, sản phẩm công nghiệp chủ lực tạo ra giá trị gia tăng. Hoàn thành 

công tác lập quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp Bình An – Phước Thành để triển 

khai thực hiện các bước tiếp theo. 

- Thường xuyên theo dõi nắm sát tình hình sản xuất, kinh doanh của các 

doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể để kịp thời đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp duy trì, mở rộng sản xuất kinh 

doanh; thường xuyên tổ chức gặp mặt, làm việc với các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, 

Hộ kinh doanh hàng tháng nhằm hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện 

để các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và các tiểu thương duy trì hoạt động, mở rộng 

sản xuất, kinh doanh theo quy định.  

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả Chương trình khuyến công trên địa bàn 

huyện trong năm 2023, hỗ trợ các cơ sở công nghiệp nông thôn thực hiện đề án 

khuyến công đảm bảo chất lượng và tiến độ.  

b) Về thương mại 
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- Tập trung triển khai các biện pháp kích cầu thương mại theo chủ trương của 

tỉnh. Hoàn thiện xây dựng, nâng cấp các chợ trên địa bàn; khuyến khích phát triển 

chợ có mô hình chợ bảo đảm an toàn thực phẩm gắn với chỉ tiêu hoàn thành NTM 

nâng cao đã đề ra; tăng cường phát triển các khu thương mại, dịch vụ ở trung tâm 

các xã, thị trấn góp phần đẩy mạnh lưu thông hàng hóa, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng 

của nhân dân. Khuyến khích, hỗ trợ phát triển, đa dạng hóa và nâng cao chất lượng 

hoạt động các ngành dịch vụ tài chính, ngân hàng, bưu chính - viễn thông phát triển 

trên địa bàn huyện. Phấn đấu giá trị sản phẩm Thương mại và dịch vụ (theo giá so 

sánh 2010) năm 2023 ước thực hiện đạt 3.220.775 triệu đồng, tăng 8,0% so với cùng 

kỳ.  

- Vận động khuyến khích người dân tiêu dùng nội địa thông qua các chương 

trình xúc tiến thương mại của tỉnh, huyện. Đồng thời, hướng dẫn các Doanh nghiệp, 

Hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện có ngành nghề, mặt hàng, 

sản phẩm phù hợp đăng ký tham gia hội chợ, triển lãm, giới thiệu các sản phẩm đến 

người tiêu dùng trong và ngoài tỉnh, đưa hàng Việt Nam chất lượng cao tham gia các 

Hội chợ triển lãm gắn với thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động "Người Việt Nam 

ưu tiên dùng hàng Việt Nam", Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn. Chú trọng 

tăng cường các biện pháp kiểm soát, chống buôn bán hàng giả, hàng kém chất 

lượng, hàng không rõ nguồn gốc để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các doanh 

nghiệp sản xuất cung ứng hàng hóa chân chính.   

- Thường xuyên nắm bắt nhu cầu của người dân để dự báo sản lượng nông sản 

và các mặt hàng lợi thế cạnh tranh khác của huyện, trên cơ sở đó phối hợp với Sở 

Công Thương để triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án hỗ trợ tiêu thụ nông sản 

Bình Định. Vận động nông dân tiêu thụ sản phẩm nông sản qua đơn vị thu mua theo 

hợp đồng, không để xảy ra trường hợp các thương lái thu mua ép giá.   

c) Quản lý quy hoạch, quản lý đô thị 

- Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai lập Đồ án điều chỉnh quy hoạch 

chung của địa phương và quy hoạch chi tiết các khu chức năng để triển khai thực 

hiện phù hợp với các Đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện Tuy Phước đến năm 

2035 và tầm nhìn đến năm 2050. 

- Phối hợp với các ngành, địa phương tập trung tăng cường công tác quản lý 

trật tự đô thị; triển khai các giải pháp quản lý cụ thể, hiệu quả để đưa công tác quản 

lý đô thị, trật tự xây dựng đi vào nề nếp. Xây dựng kế hoạch tăng cường công tác 

quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện năm 2023; trong đó, phân tích, đánh giá 

cụ thể về thực trạng quản lý trật tự xây dựng trong thời gian qua; hạn chế, tồn tại; 

giải pháp xử lý, giải quyết, khắc phục cho phù hợp; Đồng thời thực hiện các nội 

dung như sau: 

+ Tổ chức hội nghị quán triệt về công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng để 

thông báo, hướng dẫn các cơ quan quản lý về trật tự xây dựng cách thực hiện quản 

lý đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện và triển khai thực hiện tốt, nghiêm túc 
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trong thời gian đến. 

+ Phối hợp với các cơ quan có liên quan kiên quyết xử lý nghiêm đối với các 

trường hợp vi phạm trên lĩnh vực xây dựng và trật tự xây dựng theo đúng quy định; 

xử lý hoặc đề xuất xử lý đối với các tổ chức, cá nhân buông lỏng quản lý, để xảy ra 

vi phạm. Việc xử lý vi phạm phải thực hiện cương quyết, dứt điểm, không có vùng 

cấm, không bao che, dung túng vi phạm. 

- Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, kiến trúc và phát triển 

đô thị. Tham mưu lập Quy chế quản lý kiến trúc 02 thị trấn Diêu Trì và Tuy Phước. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ, phối hợp với các địa phương xác định cụ thể định hướng 

quy hoạch, quản lý kiến trúc phù hợp, mang bản sắc riêng. Phương án quy hoạch, 

xác định chỉ tiêu kiến trúc các công trình, nhà ở tại khu đô thị, khu dân cư cần đồng 

bộ, thẩm mỹ cao; xác định cụ thể về diện tích xây dựng công trình, tầng cao, hình 

thức kiến trúc, tường rào, cổng ngõ, vỉa hè, bậc cấp, công trình hạ tầng kỹ thuật, cây 

xanh,... 

- Làm tốt công tác quản lý hệ thống hạ tầng kỹ thuật tại các đô thị; nghiên 

cứu, đề xuất triển khai các công trình hạ tầng kỹ thuật tại các đô thị trên địa bàn 

huyện, có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, phù hợp với nguồn lực của địa 

phương; ưu tiên đầu tư các công trình bảo vệ môi trường như: Công trình quản lý, 

xử lý rác thải; thu gom, xử lý nước thải đô thị, khu dân cư tập trung... các công trình 

thiết yếu phục vụ cho người dân. 

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, đôn đốc chủ đầu tư các dự án nhà ở, phát triển đô 

thị trên địa bàn huyện triển khai đầu tư xây dựng đồng bộ các công trình, nhà ở theo 

đúng quy hoạch được duyệt, đảm bảo chất lượng, tiến độ và tuân thủ đúng các quy 

định hiện hành của Nhà nước. 

d) Về giao thông vận tải 

- Thực hiện tốt chương trình bê tông giao thông nông thôn theo kế hoạch. 

Tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; 

công tác quản lý chất lượng kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn huyện, kịp thời 

tham mưu, đề xuất, tổ chức thực hiện duy tu, sửa ch a, khắc phục các hư hỏng hạ 

tầng giao thông theo phân cấp quản lý nhằm đảm bảo lưu thông an toàn, thông suốt, 

giảm thiểu các chi phí xã hội khi tham gia giao thông.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu, đề xuất quy hoạch đầu tư xây 

dựng các bãi đỗ xe tại khu vực đông dân cư, bến xe…, nhất là tại thị trấn Diêu Trì, 

thị trấn Tuy Phước.  

e) Về Khoa học & công nghệ 

- Phối hợp với các tổ chức khoa học, các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng 

cường hỗ trợ các địa phương áp dụng chuyển giao khoa học kỹ thuật trong sản xuất 

nông nghiệp, nhất là các loại giống, kỹ thuật canh tác mới, quy trình chế biến, bảo 

quản sản phẩm… nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm; Hỗ trợ truy xuất 
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nguồn gốc, đăng ký nhãn hiệu sản phẩm, áp dụng các quy chuẩn địa phương. 

- Tiếp tục thực hiện duy trì và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu 

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động cơ quan hành chính nhà nước 

tại UBND huyện và theo dõi, đôn đốc 100% UBND cấp xã đã xây dựng công bố Hệ 

thống quản lý chất lượng phù hợp theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 

thực việc duy trì hiệu lực áp dụng.   

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch: 

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Tuy Phước – Vân Canh và các 

ngành có liên quan triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy mạnh khai 

thác nguồn thu để đảm bảo tăng thu cho ngân sách, nhất là đẩy mạnh công tác thu nợ 

thuế còn tồn đọng. Tăng cường công tác kiểm tra việc thu - chi, xử lý chống thất thu 

thuế, quản lý ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Thực 

hiện việc giao chỉ tiêu thu ngân sách từng tháng, quý đến các xã, thị trấn. Phấn đấu 

tổng thu cân đối ngân sách trên địa bàn huyện năm 2023 đạt 515,340 tỷ đồng; trong 

đó, thu tiền sử dụng đất đạt 300 tỷ đồng. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 

837,367 tỷ đồng; trong đó, chi thường xuyên 475,620 tỷ đồng, chi đầu tư 312,370 tỷ 

đồng.  

- Nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách huyện, thực hành tiết kiệm chi ngân 

sách, hạn chế các khoản chi phát sinh chưa thật sự cấp bách, chống lãng phí, chống 

tham nhũng trong chi tiêu công, kiên quyết không chi nh ng nhiệm vụ chi không 

hiệu quả, ưu tiên cho các khoản chi bảo vệ môi trường theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục 

củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức tín dụng, ngân hàng trên địa 

bàn. 

- Chủ động theo dõi, đôn đốc, giám sát các chủ đầu tư, địa phương tổ chức 

quản lý, thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2023 hiệu quả, theo đúng 

quy định, đảm bảo tiến độ, chất lượng công trình, dự án. Đồng thời, phối hợp với 

các cơ quan được giao nhiệm vụ chủ trì thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia làm việc với cấp xã về kết quả thực hiện đối với từng Chương trình, rà soát lại 

danh mục nội dung, công trình, dự án để lượng hóa nguồn lực, phân bổ theo tiêu chí, 

định mức đã được ban hành, phân loại theo thứ tự ưu tiên, phân kỳ đầu tư, hướng 

đến phân bổ vốn đầu tư trọn vẹn cho công trình, dự án trọng điểm, cấp bách, không 

chia theo tỷ lệ, “cào bằng”
1
, gây lãng phí nguồn lực do đầu tư dàn trải, giảm tính 

hiệu quả đầu tư. 

- Tập trung kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện các dự án đầu 

tư xây dựng do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư trên cơ sở nguồn lực thực có 

của từng địa phương, nhất là kiểm soát nợ trong đầu tư xây dựng cơ bản. Tăng 

cường giám sát việc triển khai các danh mục đầu tư xây dựng năm 2023 đảm bảo 

đúng tiến độ và tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch đề ra. 

                                                           
1
 Coi như nhau, ngang nhau, không phân biệt mức độ hơn kém, cao thấp (cái lẽ ra phải phân biệt). 
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4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai trên địa bàn huyện; 

trong đó tập trung chỉ đạo UBND cấp xã tăng cường kiểm tra phát hiện ngăn chặn 

kịp thời và xử lý nghiêm các vi phạm lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép từ khi 

mới phát sinh trên địa bàn, kiên quyết cưỡng chế tháo dỡ các công trình vi phạm; 

đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 06/6/2016 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản 

lý đất đai và tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện.  

- Tập trung rà soát, đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận QSD đất lần đầu 

đối với các thửa đất đã đo đạc theo dự án VLAP và các thửa đất hộ gia đình đang sử 

dụng nhưng chưa được cấp giấy chứng nhận QSD đất. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương triển khai quyết liệt, đồng bộ 

phương án xử lý vấn đề môi trường trên địa bàn huyện, nhất là trong vấn đề thu 

gom, vận chuyển, xử lý rác, chất thải rắn sinh hoạt (tăng tỷ lệ thu gom và xử lý chất 

thải rắn sinh hoạt, nhất là ở khu vực nông thôn; tăng tần suất thu gom; phối hợp với 

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai thí điểm thực hiện phân loại 

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, tái chế lại rác thải, rác h u cơ để tái sử dụng lại cho 

sản xuất nông nghiệp), nước thải cả trong sản xuất và sinh hoạt. Thường xuyên 

tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức cộng đồng gi  gìn vệ sinh chung, 

bảo vệ môi trường, thực hiện giải pháp, yêu cầu về bảo vệ môi trường tại hộ gia 

đình, cộng đồng và nơi công cộng một cách thường xuyên, liên tục để tạo thành thói 

quen. 

- Tiếp tục chỉ đạo lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất dân cư gắn với quy 

hoạch hệ thống thu gom nước thải, xem xét đầu tư các khu xử lý nước thải tập trung 

ở 02 thị trấn. 

- Xây dựng Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2023 và Kế hoạch kiểm tra tình 

hình chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, cơ sở sản xuất, 

kinh doanh, thương mại – dịch vụ trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch thực hiện 

đề án bảo vệ môi trường của UBND tỉnh ở tất cả các lĩnh vực để triển khai thực 

hiện.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu việc giao đất, cho 

thuê đất tuân thủ đúng pháp luật; đồng thời, tăng cường kiểm tra, rà soát các dự án 

đã được giao đất, cho thuê đất nhưng chậm đưa đất vào sử dụng để kịp thời xử lý 

nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật; phối hợp với các địa phương triển 

khai kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt đảm bảo chỉ tiêu đề ra. 

- Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các xã, thị trấn 

xử lý kịp thời các vướng mắc trong lĩnh vực đất đai; bồi thường, hỗ trợ và tái định 

cư trên địa bàn tỉnh, nhất là đường cao tốc Bắc - Nam đi qua địa bàn huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra 



20 

 

chấn chỉnh hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND 

huyện đề xuất UBND tỉnh thu hồi các dự án khai thác khoáng sản gây suy thoái môi 

trường, các dự án hết thời hạn; các dự án không hoàn thành nghĩa vụ tài chính đối 

với nhà nước (nợ tiền ký quỹ, cấp quyền, tiền thuế các loại…) và các dự án khai thác 

khoáng sản triển khai hoạt động ngoài khung thời gian quy định, làm ảnh hưởng đến 

đời sống dân cư xung quanh khu vực khai thác. 

  5. Ban Quản lý dự án ĐTXD & PTQĐ huyện 

 - Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn để đầu tư xây dựng các 

công trình trọng điểm nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung rà soát, 

giải quyết nh ng vướng mắc phát sinh để đẩy nhanh tiến độ xây dựng đối với các 

công trình xây dựng thuộc kế hoạch năm 2023, đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư 

công đạt kế hoạch đề ra. Tăng cường phối hợp, đẩy nhanh việc giải quyết các tồn tại 

trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, nhất là dự án đường bộ cao tốc Bắc 

– Nam phía Đông đoạn qua địa bàn huyện và các công trình trọng điểm của tỉnh, 

huyện đang triển khai trên địa bàn, đảm bảo bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công 

đúng tiến độ. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát các quỹ đất 

trên địa bàn huyện, hoàn chỉnh kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023. 

 - Tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện thi công đảm bảo đúng tiến độ và 

công tác lập thủ tục hồ sơ đầu tư, quản lý chất lượng công trình xây dựng theo đúng 

các quy định. 

6. Ban Quản lý Nước sạch & VSMT huyện 

Phối hợp với các địa phương quan tâm đầu tư, nâng cấp các công trình cấp 

nước sạch nông thôn, mở rộng địa bàn cung cấp nước sạch cho nhân dân, nhất là các 

xã đang xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; đẩy nhanh 

công tác bàn giao, đưa vào vận hành các công trình cấp nước sạch, vận động đấu nối 

cấp nước cho người dân sử dụng; có cơ chế hỗ trợ phù hợp để người dân nông thôn 

tham gia sử dụng nước sạch; có phương án quản lý, vận hành hiệu quả hoạt động 

của các công trình cấp nước sạch trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch đột phá để 

nâng cao tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch và tỷ lệ thu gom rác thải trên địa bàn 

huyện tiến đến lộ trình đối với khu vực đô thị 01 ngày/ lần, đối với khu vực nông 

thôn 02 ngày/ lần. Phấn đấu năm 2023 tỷ lệ dân số đô thị sử dụng nước sạch đạt 

87,44%; Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom 70%; Tỷ lệ chất thải rắn ở đô 

thị được thu gom 72%. 

II. ĐỐI VỚI CÁC NGÀNH KHỐI VĂN HÓA – XÃ HỘI 

7. Phòng Văn hóa & Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan chuẩn bị chu đáo nội dung, 

chương trình, kịch bản tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 

phục vụ các ngày Lễ hội, Tết; trước mắt, tập trung triển khai phương án tổ chức các 
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sự kiện văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng – mừng Xuân Quý Mão và hỗ trợ các địa 

phương thực hiện tổ chức các lễ hội (Chợ Gò, đua thuyền trên sông Gò Bồi, lễ hội 

chùa Bà Nước Mặn, …) nhằm thu hút khách du lịch và phục vụ đời sống tinh thần 

của người dân. 

- Xây dựng Đề án phát triển Du lịch trên địa bàn huyện; tiếp tục thực hiện Kế 

hoạch về “Phát triển du lịch bền v ng trên địa bàn huyện giai đoạn 2020- 2025”; 

trước mắt phối hợp Sở Du lịch xây dựng 01 số tour du lịch gắn với các di tích lịch 

sử, văn hóa trên địa bàn huyện; phát triển và nhân rộng loại hình du lịch Homestay 

tại khu sinh thái Cồn Chim, Phước Sơn. 

- Đa dạng hóa và nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch, ưu tiên phát triển 

các sản phẩm du lịch có giá trị gia tăng cao và bền v ng, tạo thương hiệu cạnh tranh 

lâu dài; phối hợp đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các dự án du lịch theo quy 

hoạch được duyệt; đồng thời phối hợp với các ngành huy động các nguồn lực đầu tư 

phát triển các khu dịch vụ du lịch phức hợp, dự án du lịch quy mô lớn; các loại hình 

thể thao, vui chơi giải trí, sản phẩm du lịch ẩm thực, các hoạt động thu hút khách du 

lịch…   

- Tiếp tục tăng cường thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh các họat động du lịch và 

kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện đúng các quy định của pháp luật về việc niêm 

yết giá, cung ứng dịch vụ theo giá niêm yết.  

- Tập trung thực hiện việc mở rộng, trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử - văn 

hóa; thực hiện hiệu quả Kế hoạch bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa vật 

thể và phi vật thể trên địa bàn huyện, tập trung triển khai việc phát triển các loại hình 

nghệ thuật như bài chòi, tuồng,…; xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát 

triển văn hóa đến năm 2030. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các dịch 

vụ văn hóa, thông tin, thể thao. 

- Tiếp tục triển khai các kế hoạch xây dựng chính quyền điện tử và chuyển đổi 

số cấp huyện; duy trì hệ thống họp trực tuyến từ Huyện ủy và UBND huyện về các 

xã, thị trấn. Hướng dẫn triển khai thực hiện xây dựng chính quyền điện tử, chuyển 

đổi số cấp xã, chuyển đổi số Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin cấp xã.  

8. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Phối hợp với Uỷ ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Ch  thập đỏ và 

các đơn vị có liên quan tập trung công tác an sinh xã hội, chăm lo cho các gia đình 
chính sách, người có công, hộ nghèo và các đối tượng yếu thế, xây dựng phương án 

hỗ trợ cho các nhóm đối tượng này trong dịp các Lễ, Tết với phương châm “không 

ai  bỏ lại phía sau”; đồng thời, bám sát tình hình chăm lo Tết cho người lao động tại 

các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, có giải pháp can thiệp, hỗ trợ kịp thời để đảm 

bảo quyền lợi cho người lao động.  

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động thuộc Chương trình MTQG 

giảm nghèo bền v ng, nhất là công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người 
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lao động năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu đề ra. Phấn đấu tỷ lệ lao động đã qua đào tạo, 

bồi dưỡng nghề đạt 62%. Phấn đấu tạo việc làm cho 3.500 lao động; đào tạo nghề 

cho người lao động nông thôn 500 lao động. Tỷ lệ nghèo đa chiều của huyện giảm 

1,72% năm (trong đó, tỷ lệ hộ nghèo giảm 1% theo tiêu chí mới).  

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, địa phương, Ngân hàng Chính sách xã hội 

huyện thực hiện các chính sách ưu đãi cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có thu nhập 

trung bình vay vốn tạo việc làm, hỗ trợ về giáo dục, y tế, nhà ở…, giúp các hộ 

nghèo, cận nghèo vươn lên thoát nghèo bền v ng. 

- Phối hợp với các ngành, địa phương quan tâm bảo đảm mức tối thiểu về các 

dịch vụ xã hội cơ bản cho người dân, đặc biệt là gia đình chính sách, người có công, 

người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, các đối tượng bảo trợ xã hội; bảo vệ và 

kiên quyết xử lý các hành vi ngược đãi, xâm hại trẻ em và phụ n . 

9. Phòng Y tế 

- Tập trung triển khai quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 và các dịch bệnh nguy hiểm khác ở người; chủ động chuẩn bị chu đáo vắc xin 

phòng ngừa các dịch bệnh, nhất là vắc xin cho trẻ em. Phối hợp, đôn đốc UBND các 

xã, thị trấn khẩn trương đẩy mạnh việc tiêm vắc xin phòng COVID- 19 mũi 3 và mũi 

4 cho người từ 12 tuổi trở lên; hoàn thành tiêm mũi 2 cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 

12 tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế bảo đảm an toàn, khoa học, hiệu quả, đặc biệt là 

mũi tiêm nhắc lại cho các nhóm đối tượng có liên quan, nhằm nâng cao tỷ lệ tiêm 

chủng vắc xin Covid-19 theo quy định của Trung ương, của tỉnh. Xây dựng và thực 

hiện kế hoạch tiêm chủng vắc xin Covid-19 trên địa bàn huyện năm 2023.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh thực hiện công tác 

chuyển đổi số trong ngành y tế, nhất là triển khai hệ thống khám ch a bệnh từ xa và 

khám ch a bệnh bằng sổ sức khỏe điện tử ở tất cả các tuyến. 

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ, hoạt động về phòng, chống một số bệnh không 

lây nhiễm, tiêm chủng mở rộng, an toàn thực phẩm, dân số,… và các hoạt động y tế 

dự phòng, kiểm soát bệnh tật khác.  

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phù hợp nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng 

khám, ch a bệnh và chăm sóc người bệnh; gắn liền với đổi mới phong cách, thái độ 

phục vụ và nâng cao y đức, tinh thần trách nhiệm của nhân viên y tế; xây dựng cơ sở 

y tế “xanh - sạch - đẹp” hướng tới sự hài lòng của người bệnh. 

- Tăng cường quản lý dược và thiết bị y tế; bảo đảm cung ứng đủ và kịp thời 

thuốc, hóa chất, vật tư y tế,… phục vụ khám bệnh, ch a bệnh; kiểm soát chặt chẽ 

quy trình mua sắm, chống thất thoát, lãng phí; thường xuyên giám sát, kiểm tra công 

tác mua sắm, quản lý và sử dụng trang thiết bị y tế.  

10. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Tập trung nâng cao chất lượng dạy và học trong nhà trường. Triển khai thực 

hiện tốt kế hoạch năm học 2022 - 2023, thực hiện có hiệu quả các giải pháp nâng 
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cao chất lượng giáo dục trên địa bàn huyện. Chú trọng việc kiểm định chất lượng 

giáo dục và công nhận lại 17 trường học đạt chuẩn quốc gia, nhất là các trường học 

thuộc địa bàn các xã đang xây dựng nông thôn mới nâng cao kiểu mẫu. 

- Tiếp tục thực hiện đổi mới đồng bộ phương pháp dạy học và phương thức 

kiểm tra, đánh giá nhằm tạo ra sự chuyển biến tích cực, rõ nét về chất lượng và hiệu 

quả hoạt động giáo dục phổ thông. Triển khai Kế hoạch nâng cao chất lượng giáo 

dục phổ thông đại trà để tạo sự chuyển biến, nhất là đối với bậc học cấp THCS. 

- Tiếp tục chấn chỉnh, nền nếp, kỷ cương trong nhà trường, đoàn kết nội bộ. 

Đổi mới mạnh mẽ đồng bộ các yếu tố mục tiêu, nội dung, phương pháp giáo dục, 

thi, kiểm tra, đánh giá theo phát triển phẩm chất, năng lực của người học. Phát triển, 

nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo 

dục và đào tạo. Đẩy mạnh, tăng cường xã hội hóa công tác giáo dục, củng cố v ng 

chắc, phát huy kết quả phổ cập giáo dục. Tiếp tục đầu tư phát triển cơ sở vật chất 

phục vụ nâng cao chất lượng cho việc dạy và học trên địa bàn. 

III. ĐỐI VỚI CÁC NGÀNH KHỐI NỘI CHÍNH 

11. Phòng Nội vụ:  

- Tập trung củng cố, kiện toàn bộ máy của cơ quan chính quyền từ huyện đến 

cơ sở; chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính quyền các cấp, 

trong đó chú trọng trách nhiệm của người đứng đầu của các cơ quan, đơn vị và địa 

phương trong việc thực thi các nhiệm vụ được giao.  

- Kịp thời rà soát, thống kê việc quản lý, sử dụng biên chế của các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn huyện đảm bảo quản lý chính xác, khoa học, gắn với vị trí việc 

làm theo quy định; theo đó, rà soát, căn cứ nhu cầu và tình hình thực tế của từng cơ 

quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện để đề xuất phương án luân chuyển, điều 

động cán bộ, công chức cho nh ng cơ quan, đơn vị thiếu biên chế hoặc có khối 

lượng công việc nhiều. Tham mưu tổ chức thi tuyển công chức cấp xã. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án vị trí việc làm và Đề án tinh giản biên 

chế đã được UBND tỉnh phê duyệt, gắn với hoàn thiện vị trí việc làm, cơ cấu lại và 

nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.   

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

văn hóa công vụ đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành công 

vụ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp của cán 

bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ được giao, xử lý nghiêm 

các trường hợp cán bộ, công chức gây phiền hà, sách nhiễu trong giải quyết các công 

việc có liên quan đến người dân và doanh nghiệp. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng đảm bảo hiệu 

quả, kịp thời và thực chất. Xây dựng các nhiệm vụ, kế hoạch triển khai các phong 

trào thi đua phù hợp, gắn với các phong trào thi đua do Trung ương, tỉnh phát động 

và gắn với các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện đã đề ra.   
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12. Thanh tra huyện 

- Công tác thanh tra: Triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch 

được duyệt; đồng thời chủ động triển khai kịp thời các cuộc thanh tra đột xuất do 

của cấp ủy, chính quyền giao; phấn đấu hoàn thành 100% số thanh tra theo kế hoạch 

và các thanh tra đột xuất được giao. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát với 

phương châm “lấy phòng là chính, từ xa, từ sớm, từ cơ sở”. Phối hợp, trao đổi thông 

tin với các cơ quan có liên quan nhằm tránh chồng chéo, trùng lắp, nhất là trong hoạt 

động thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với các doanh nghiệp. Chú trọng các biện 

pháp nâng cao chất lượng các Kết luận thanh tra.  

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Duy trì công tác tiếp 

công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Triển khai thực hiện có hiệu quả 

Nghị định số 55/2022/NĐ-CP ngày 25/8/2022 của Chỉnh phủ quy định Cơ sở d  liệu 

quốc gia về công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh. Chú trọng chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc, kiểm tra 

việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý về tố cáo đã có 

hiệu lực pháp luật. Rà soát, giải quyết các vụ việc KNTC đông người, phức tạp, kéo 

dài; chỉ đạo giải quyết dứt điểm nh ng vụ việc phức tạp, kéo dài đã có ý kiến chỉ 

đạo của UBND tỉnh và của Chủ tịch UBND tỉnh, huyện. 

- Công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu cực: Tham mưu, đề xuất 

UBND huyện ban hành kế hoạch công tác PCTN, tiêu cực năm 2023; theo dõi, nắm 

tình hình, nâng cao hiệu quả phát hiện tham nhũng qua hoạt động thanh tra, giải 

quyết tố cáo của công dân; thực hiện kiên quyết các biện pháp thu hồi tài sản tham 

nhũng theo quy định của pháp luật. Chú trọng hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thanh 

tra trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp dưới trong việc 

thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN. Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi 

cho Mặt trận Tổ quốc, các hội, đoàn thể, cơ quan báo chí và Nhân dân giám sát, tích 

cực tham gia thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về PCTN, tiêu cực theo quy định của 

pháp luật. 

13. Phòng Tư pháp  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ 

và nhân dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tuyên truyền vận động nhân dân, 

tạo sự đồng thuận xã hội cao trong thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước. 

- Tăng cường công tác thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật do UBND 

huyện ban hành; thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật; tăng cường rà 

soát, kịp thời phát hiện các vướng mắc, bất cập của các quy định pháp luật để đóng 

góp ý kiến sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật.   

14. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, kế 

hoạch về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, xây dựng và hoạt động khu 
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vực phòng thủ, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Huy động các nguồn lực xây 

dựng các tiềm lực trong Khu vực phòng thủ v ng mạnh. Tiếp tục xây dựng và triển 

khai thực hiện có hiệu quả các đề án, kế hoạch đã xác định. 

- Lực lượng vũ trang tiếp tục nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, duy trì 

nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chủ động, nhạy bén nắm, dự báo sớm, 

đánh giá đúng tình hình, kịp thời tham mưu xử lý thắng lợi các tình huống, không để 

bị động, bất ngờ, gi  v ng ổn định chính trị, bảo vệ an toàn tuyệt đối các sự kiện 

quan trọng, các ngày lễ, Tết và bảo vệ khu vực phòng thủ địa phương. 

- Chuẩn bị chu đáo nội dung và các điều kiện có liên quan để tổ chức diễn tập 

khu vực phòng thủ cấp xã năm 2023, công tác giao quân năm 2023. 

- Xây dựng lực lượng dự bị động viên chất lượng; đăng ký, quản lý quân nhân 

dự bị và phương tiện kỹ thuật chặt chẽ, đúng quy định. Giao nguồn huy động huấn 

luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên đạt chỉ tiêu kế hoạch giao.  

- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ v ng mạnh, rộng khắp. Huy động lực 

lượng dân quân tham gia huấn luyện, bảo đảm đầy đủ chế độ chính sách cho lực 

lượng dân quân tự vệ huy động thực hiện nhiệm vụ theo quy định. 

15. Công an huyện 

- Tập trung triển khai các biện pháp công tác nắm chắc tình hình, huy động lực 

lượng, phương tiện phối hợp với các lực lượng vũ trang của huyện phát hiện kịp thời, 

chủ động đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch, 

kiên quyết không để hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự trên địa bàn huyện. 

Đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn các dự án kinh tế trọng điểm, các sự kiện, hội nghị 

diễn ra trong năm 2023 trên địa bàn huyện.   

- Kịp thời tham mưu cho Huyện uỷ, UBND huyện trong lĩnh vực đảm bảo an 

ninh, trật tự; làm tốt công tác nắm tình hình, phân tích, đánh giá và dự báo tình hình. 

Đặc biệt là tình hình an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh nông 

thôn, khiếu kiện đông người; nh ng vấn đề có liên quan đến việc triển khai thực hiện 

các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện, như: về bồi 

thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, ô nhiễm môi trường…  

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm to lớn của lực lượng CAND đối với Đề 

án 06; đây là trách nhiệm, vinh dự, đồng thời là cơ hội thể hiện sự cống hiến của lực 

lượng Công an đối với công cuộc chuyển đổi số quốc gia. Phải tiếp tục phát huy cao 

độ giá trị của d  liệu dân cư và căn cước công dân theo các mục tiêu cụ thể đã được 

xác định trong Đề án 06; có giải pháp bảo đảm d  liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” 

bền v ng, lâu dài, gắn với nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú, quản lý địa bàn, 

quản lý đối tượng phục vụ phòng, chống tội phạm. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các 

cấp, các ngành trong thực hiện Đề án 06; bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống và d  

liệu, bảo vệ d  liệu cá nhân trong quá trình kết nối, chia sẻ d  liệu dân cư thực hiện đề 

án. 
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- Thực hiện đồng bộ các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông, phòng chống 

cháy nổ trên địa bàn huyện, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản; 

trước mắt, cần tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của UBND huyện về đảm bảo 

trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội 

xuân Quý Mão 2023; thực hiện quyết liệt việc tổng rà soát, kiểm tra an toàn phòng 

cháy, ch a cháy; không để xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng thời điểm Tết Nguyên đán 

và các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội đầu năm.  

- Đối với công tác phòng, chống tội phạm, cần tổ chức thực hiện hiệu quả chỉ 

đạo của Trung ương, UBND tỉnh, UBND huyện về tấn công, trấn áp tội phạm, bảo 

đảm an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và tiếp tục duy trì khí thế 

tấn công trong cả năm. Trong đó, lưu ý trong phòng, chống tội phạm, phải chuyển 

đổi, tư duy, cách nhìn, cần chú trọng công tác phòng ngừa là chính, đây là vấn đề 

căn cơ, có ý nghĩa sâu sắc, góp phần làm giảm nguyên nhân, điều kiện phát sinh, 

phát triển tội phạm. Phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp làm tốt công tác quản 

lý, giáo dục cảm hóa người lầm lỗi, người vi phạm pháp luật, người sử dụng trái 

phép chất ma túy,… ở địa phương. Tiếp tục xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc với nh ng hình thức và nội dung phù hợp với tình hình, nhiệm vụ mới. 

Đẩy mạnh nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống 

tội phạm. Tập trung xây dựng, củng cố lực lượng Công an xã, quan tâm đào tạo, bồi 

dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng Công an xã, thị trấn, đảm bảo giải quyết nh ng vấn 

đề bức xúc ngay từ cơ sở. 

16. Văn phòng HĐND&UBND huyện:  

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc các ban, ngành, địa phương; nghiên cứu, chủ 

động đề xuất các giải pháp trên lĩnh vực theo dõi; tổng hợp các nhiệm vụ do UBND 

huyện, Chủ tịch UBND huyện giao các ban, ngành, địa phương để có giải pháp đôn 

đốc, xử lý theo quy định. Giao Tổ công tác của Chủ tịch UBND huyện (do Chánh 

Văn phòng HĐND&UBND huyện làm tổ trưởng) trên cơ sở các nội dung chỉ đạo 

của Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp giao ban tuần, cung cấp thông tin từ các 

chuyên viên (về nội dung, thời hạn giao việc, số hiệu văn bản...) và thông tin từ cơ 

quan thông tấn báo chí, người dân và doanh nghiệp; tổng hợp, báo cáo đề xuất Chủ 

tịch UBND huyện xem xét, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện, giải quyết hoặc xử lý đối với 

nh ng cơ quan, đơn vị để tồn đọng (trễ hạn) nhiệm vụ do cấp trên giao; đồng thời, 

chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị chu đáo nội dung, tài liệu phục 

vụ các cuộc họp, buổi làm việc của lãnh đạo UBND huyện.  

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Bộ phận Tiếp nhận 

& Trả kết quả huyện; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên kiểm 

tra, làm rõ các thông tin phản ánh cán bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, 

tiêu cực khi thực hiện thủ tục hành chính để xử lý nghiêm theo quy định.  

- Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện các chỉ tiêu liên quan công tác cải cách 

hành chính như: Dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, chứng thực điện 



27 

 

tử…và gửi văn bản đôn đốc các cơ quan thực hiện hằng tháng; đồng thời, báo cáo cụ 

thể cho Chủ tịch UBND huyện. 

IV. ĐỐI VỚI CÁC CƠ QUAN ĐÓNG TẠI ĐỊA PHƯƠNG 

17. Chi Cục Thuế khu vực Tuy Phước – Vân Canh 

- Xây dựng kịch bản thu ngân sách nhà nước cụ thể theo từng tháng, đồng thời 

chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc bám sát, rà soát từng chỉ tiêu thu ngân sách đã 

được HĐND huyện giao đầu năm, thường xuyên theo dõi chặt chẽ tiến độ thu trên 

từng địa bàn, phân tích chuyên sâu, đánh giá, phân loại cụ thể từng sắc thuế, từng 

ngành, từng lĩnh vực và từng đối tượng để có biện pháp quản lý thu phù hợp. Đẩy 

mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là thu thuế công thương nghiệp - ngoài 

quốc doanh và các khoản thu khác; kích thích tạo nguồn thu mới; tăng cường công 

tác quản lý thu và chống thất thu ngân sách nhà nước, đặc biệt là các nguồn thu còn 

dư địa, dự kiến tăng trưởng trong năm 2023 như: du lịch, xây dựng, khai thác 

khoáng sản, kinh doanh số, thương mại điện tử,…. Luôn tìm cách đổi mới biện pháp 

quản lý để đạt hiệu quả cao hơn, hướng đến tiêu chí “thu đúng, thu đủ, thu văn 

minh”, nuôi dưỡng nguồn thu không phải “tận thu” bằng mọi cách. Tiếp tục đẩy 

mạnh triển khai thực hiện hóa đơn điện tử thay cho hóa đơn giấy. 

- Tiếp tục là “điểm tựa” cho doanh nghiệp, người dân vượt khó: tích cực triển 

khai kịp thời các chính sách thuế, các gói hỗ trợ của Chính phủ, UBND tỉnh  tới tận 

tay đối tượng thụ hưởng; xử lý hoàn thuế nhanh chóng, đúng quy định để doanh 

nghiệp có thêm nguồn vốn duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh; xác định lấy 

doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình sức khỏe 

doanh nghiệp, hoạt động sản xuất, kinh doanh của người nộp thuế; hỗ trợ tạo điều 

kiện thuận lợi, đồng hành giúp doanh nghiệp vượt qua khó khăn, cải thiện môi 

trường kinh doanh, qua đó, góp phần thúc đẩy doanh nghiệp phát triển hoạt động sản 

xuất kinh doanh, nuôi dưỡng nguồn thu bền v ng cho tương lai. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, số hóa toàn diện các nghiệp vụ 

quản lý thuế chuyên ngành và xây dựng cơ sở d  liệu, bảo đảm công khai, minh 

bạch, công bằng, hiệu quả, ổn định hệ thống; thực hiện tăng cường kết nối, chia sẻ 

d  liệu với các phòng, ban, ngành để theo dõi, quản lý tất cả các lĩnh vực. 

18. Chi cục Thống kê khu vực Tuy Phước – Vân Canh 

- Căn cứ 24 chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị 

quyết HĐND huyện ban hành, tiếp tục rà soát, nghiên cứu, xây dựng các bảng, biểu số 

liệu thống kê áp dụng thống nhất cho tất các cơ quan, đơn vị có liên quan; đồng thời, 

thường xuyên hỗ trợ, hướng dẫn công tác thu thập, nhập số liệu thống kê của các cơ 

quan, đơn vị có liên quan; trên cơ sở số liệu thu thập chủ động chuyển số liệu theo định 

kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm cho Văn phòng HĐND & UBND 

huyện và các ban, ngành, địa phương để thống nhất, làm cơ sở d  liệu phục vụ cho các 

cuộc họp kinh tế - xã hội định kỳ tháng, quý, các cuộc họp theo chuyên đề của UBND 
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huyện. 

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan xây dựng chỉ 

tiêu kinh tế - xã hội đến cấp xã để thực hiện từ Quý II/2023.  

19. Bảo hiểm xã hội huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, các cấp tăng cường tuyên truyền, vận động 

để người dân tích cực tham gia BHXH, BHYT nhằm đảm bảo thực hiện đạt, vượt 

chỉ tiêu BHYT được UBND tỉnh, HĐND huyện, UBND huyện giao. Phấn đấu tỷ lệ 

tham gia bảo hiểm xã hội so với lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm 

xã hội vào cuối năm 2023 đạt 8,66%; tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 

94,76%. 

- Rà soát, cập nhật, bổ sung thông tin về lực lượng lao động thực tế tại địa 

phương, chia sẻ d  liệu cho cơ quan thuế nhằm đảm bảo công tác chống thất thu về 

thuế. 

- Rà soát, cập nhật, phân loại đối tượng tiềm năng chưa tham gia BHXH tự 

nguyện theo từng địa bàn để tổ chức tuyên truyền, vận động tham gia BHXH tự 

nguyện.   

20. Kho bạc Nhà nước huyện 

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài chính – Kế hoạch, Chi Cục Thuế khu vực 

Tuy Phước – Vân Canh và các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết kịp thời các tồn 

tại vướng mắc, góp phần quan trọng vào việc thực hiện dự toán ngân sách, giúp cho 

công tác điều hành tài chính ngân sách địa phương ổn định, hiệu quả. Đôn đốc các 

chủ đầu tư thực hiện đúng quy định về việc thu hồi vốn tạm ứng, phối hợp với chủ 

đầu tư thu hồi nh ng khoản tạm ứng tồn đọng chưa sử dụng hoặc sử dụng không 

đúng mục đích. 

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, thanh toán các khoản chi ngân sách đảm 

bảo đúng chính sách, chế độ quy định và luôn tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ giải 

ngân, thanh toán vốn đầu tư theo quy định. 

21. Phòng giao dịch Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội huyện 

- Phối hợp các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác, 

UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả tín dụng chính sách xã 

hội, đáp ứng kịp thời nhu cầu vốn phục vụ sản xuất kinh doanh, tạo sinh kế, giải 

quyết việc làm, nâng cao đời sống cho người nghèo và các đối tượng chính sách 

khác, góp phần thực hiện thành công các Chương trình mục tiêu quốc gia và phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện. 

- Trên cơ sở nhu cầu vốn thực hiện các chương trình tín dụng chính sách xã 

hội trên địa bàn, cùng với nguồn vốn cân đối từ Trung ương, phối hợp các cơ quan, 

đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất UBND huyện cân đối, bổ sung ngân sách 

huyện ủy thác sang Phòng giao dịch Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội để hỗ 
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trợ cho vay hỗ trợ tạo việc làm trên địa bàn huyện theo quy định. 

22. Đội quản lý Quản lý thị trường số V 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị 

trấn nắm chắc tình hình thị trường, giá cả hàng hóa, đặc biệt trong dịp cuối năm và 

cao điểm đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm 

soát thị trường, đấu tranh chống các vi phạm pháp luật trong hoạt động thương mại, 

công nghiệp, góp phần ổn định thị trường, thúc đẩy sản xuất phát triển; tăng cường 

kiểm tra, giám sát tình hình lưu thông hàng hóa, giá cả các mặt hàng tiêu dùng thiết 

yếu… không để xảy ra tình trạng khan hiếm hay đầu cơ, găm hàng trục lợi trái pháp 

luật  

V. ĐỐI VỚI CÁC XÃ, THỊ TRẤN:  

Căn cứ vào các chỉ tiêu được UBND huyện ban hành tại Kế hoạch này, yêu 

cầu UBND các xã, thị trấn nghiên cứu, xây dựng kịch bản thực hiện chi tiết cho cả 

năm và từng quý, từng tháng để triển khai tại địa bàn. Trong đó, các chỉ tiêu theo 

kịch bản tăng trưởng của các địa phương không thấp hơn chỉ tiêu UBND huyện giao 

và có giải pháp trọng tâm, đột phá để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề 

ra; đồng thời, cần lượng hóa chi tiết các chỉ tiêu thành giá trị tuyệt đối như: Số 

lượng, sản phẩm, sản lượng, diện tích, tiền… để dễ dàng thực hiện, chuyển đổi, triển 

khai, cập nhật số liệu thống kê và phân tích.  

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

theo chức năng, nhiệm vụ của mình khẩn trương xây dựng kế hoạch hành động cụ 

thể theo các chỉ tiêu đã giao tại Quyết định số 168/QĐ-UBND và Quyết định số 

169/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của UBND huyện và Kế hoạch này, trong đó quy 

định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian và phân công người chịu trách nhiệm 

từng phần việc; định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng phải có sự đánh giá, kiểm 

điểm tình hình thực hiện và báo cáo định kỳ cho UBND huyện. Đối với nh ng vấn 

đề nảy sinh trong quá trình thực hiện mà vượt quá thẩm quyền cần tập hợp và đề 

xuất để UBND huyện chỉ đạo giải quyết. 

2. UBND huyện tổ chức các hội nghị trực báo, chuyên đề với các ngành, các 

địa phương để kịp thời xử lý nh ng vấn đề bức xúc phát sinh thuộc thẩm quyền của 

UBND huyện; định kỳ hoặc đột xuất Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND huyện về 

làm việc tại các xã, thị trấn để trực tiếp kiểm tra, giải quyết các vấn đề nảy sinh ở cơ 

sở; đồng thời duy trì việc hội ý lãnh đạo UBND huyện 02 tuần/lần và hàng tháng, 

hàng quý họp UBND huyện để kiểm điểm tình hình và đề ra các biện pháp giải 

quyết các vấn đề đặt ra trong thực tiễn chỉ đạo, điều hành. 

 3. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành của huyện cần tăng cường công tác kiểm 

tra, đi cơ sở nắm bắt tình hình để kịp thời chỉ đạo hướng dẫn thực hiện tốt nhiệm vụ 

ở từng địa phương, đơn vị. 
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4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu UBND huyện xây 

dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các phòng, ban huyện và 

UBND các xã, thị trấn. 

 5. UBND huyện đề nghị HĐND huyện tiếp tục thực hiện việc giám sát theo 

quy định của pháp luật và thường xuyên phối hợp, tạo điều kiện giúp UBND huyện, 

các phòng, ban huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả các 

mục tiêu, giải pháp đã đề ra. 

 6. UBND huyện đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các hội, 

đoàn thể huyện chỉ đạo, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên cùng các tầng 

lớp nhân dân đoàn kết, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2022 theo các Nghị quyết của HĐND huyện và các giải pháp 

điều hành của UBND tỉnh đã nêu tại Quyết định này. 

 7. Trước ngày 15/11/2023, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện và 

UBND các xã, thị trấn phải kiểm điểm đánh giá tình hình thực hiện và báo cáo bằng 

văn bản cho UBND huyện thông qua Văn phòng HĐND và UBND huyện để tổng 

hợp xây dựng báo cáo đánh giá của UBND huyện. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa 

bàn huyện./.  
  

Nơi nhận:      
- UBND tỉnh (b/c);     

- TT. Huyện ủy (b/c); 

- TT. HĐND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Thành viên UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVVP; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
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